

Số: /KH-STC

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ giúp đỡ các xã xây dựng
nông thôn mới và giảm nghèo bền vững của Sở Tài chính Lào Cai năm 2021

Căn cứ Quyết định số 19-QĐ/TU ngày 20/3/2014 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc cán bộ, công chức các cơ quan cấp tỉnh, huyện đi công tác, làm việc tại cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 1808/QĐ-UBND ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh về việc kiện toàn phân công lãnh đạo các cơ quan đơn vị giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững tỉnh Lào Cai giai đoạn 2019 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lào Cai năm 2021; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới các xã phần đầu hoàn thành “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2021;

Căn cứ Văn bản số 160/UBND-NLN ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh về tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2021;

Sở Tài chính Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giúp đỡ xã Khánh Yên Hạ, huyện Văn Bàn; xã Xuân Thượng, huyện Bảo Yên và xã Tả Phìn, huyện Sa Pa xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững (NTM&GNBV). Riêng đối với xã Lao Chải, huyện Sa Pa được UBND tỉnh phân công giúp đỡ tại Quyết định số 1808/QĐ-UBND ngày 21/6/2019, thực hiện Nghị quyết số 767/NQ-UBTVQH14 ngày 11/9/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập thị xã Sa Pa và các phường, xã thuộc thị xã Sa Pa theo đó một phần dân số, diện tích đất tự nhiên... của xã Lao Chải đã được sáp nhập vào phường Cầu Mây, phường Sa Pả, xã Hoàng Liên... do đó Lãnh đạo Sở Tài chính sẽ tiếp tục thực hiện giúp đỡ xã cụ thể theo sự phân công của UBND tỉnh.

- Đảm bảo ổn định, phát triển KT-XH, các nhiệm vụ, mục tiêu đầu tư xây dựng... phải phù hợp với điều kiện của tỉnh, huyện, xã và khả năng đóng góp của nhân dân. Việc huy động đóng góp ủng hộ từ các tổ chức, cá nhân, các nguồn lực từ xã hội và ngân sách các cấp để xây dựng NTM&GNBV phải đảm bảo quản lý,

sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo cấp tỉnh, huyện, Ban chỉ đạo cấp xã tiếp tục triển khai và duy trì nâng cao chất lượng tiêu chí đã được công nhận, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí đã đăng ký hoàn thành trong năm 2021.

2. Yêu cầu:

- Các thành viên trong Tổ công tác của Sở Tài chính phải thường xuyên phối hợp chặt chẽ với nhau và với các đồng chí thành viên tổ công tác của huyện, Ban Chỉ đạo của xã để thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức, triển khai công tác giúp đỡ cho phù hợp, đảm bảo chất lượng trong từng hoạt động.

- Phát huy tính chủ động, sự phối hợp giữa các cơ quan giúp đỡ với cấp ủy, chính quyền, sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia của nhân dân địa phương để hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM&GNBV đã đề ra.

II. Nhiệm vụ:

1. Nhiệm vụ chung:

Phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện để triển khai có hiệu quả các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh, cụ thể:

- Rà soát, đánh giá các tiêu chí đã đạt chuẩn để trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định công nhận đạt tiêu chí theo quy định. Phối hợp với các xã thực hiện rà soát các tiêu chí, đăng ký “Thôn nông thôn mới” và “Thôn kiểu mẫu” theo quy định tại Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 14/4/2016 của UBND tỉnh về ban hành quy định Bộ tiêu chí, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và tổ chức công bố “Thôn nông thôn mới” và “Thôn kiểu mẫu” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020.

- Nghiên cứu các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh liên quan đến nông thôn mới để đề xuất cho Lãnh đạo Sở, phối hợp với Ban chỉ đạo huyện, xã tuyên truyền, phổ biến đến các thôn, bản và người dân;

- Hướng dẫn, tham gia cùng với xã, thôn, bản và người dân thi công các công trình, mô hình sản xuất... có sự tham gia của người dân, cộng đồng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện theo từng tiêu chí cụ thể.

- Tham mưu và vận động các tổ chức, cá nhân, các nguồn lực từ xã hội đóng góp ủng hộ các xã xây dựng nông thôn mới;

- Chỉ đạo Chi Đoàn Thanh niên Sở Tài chính phối hợp với chính quyền, đoàn thể, nhân dân xã và tổ chức tham gia xây dựng đường GTNT, vệ sinh môi trường, làm nhà tiêu hợp vệ sinh... trên địa bàn xã.

- Phối hợp với UBND xã triển khai một số hoạt động như: Tổ chức tặng quà cho một số gia đình nghèo, gia đình người có công và các cháu học sinh trên địa bàn nhân dịp đón Tết Nguyên đán 2021; thăm hỏi các gia đình có công với cách mạng nhân kỷ niệm ngày 27/7; tổ chức vui Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi

đồng; tham dự Lễ khai giảng năm học 2021-2022, Lễ kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11),...

- Phối hợp cùng huyện, xã rà soát đánh giá mức độ hoàn thành của các tiêu chí, để làm cơ sở lập kế hoạch cho năm tiếp theo và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của các xã về Ban chỉ đạo tỉnh theo thời gian quy định và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, huyện cân đối nguồn lực đảm bảo thực hiện các công trình XDCB đã có danh mục, hoặc đang thi công còn thiếu vốn. Phối hợp với Tổ công tác của các huyện và Ban chỉ đạo xã tổ chức các hoạt động thiết thực trên địa bàn các xã.

- Giúp đỡ các xã thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ khác (nếu có) được cấp có thẩm quyền giao.

2. Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung giúp đỡ các xã trong năm 2021:

- Tiếp tục thực hiện việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã hoàn thành, đảm bảo phát huy vào việc phát triển kinh tế xã hội, an ninh trật tự... của địa phương. Tập trung giúp đỡ các xã thực hiện hoàn thành các tiêu chí đã đăng ký trong năm 2021. Cụ thể giúp đỡ các xã phấn đấu hoàn thành các nội dung, số lượng các tiêu chí trong năm 2021 như sau:

+ Xã Xuân Thượng, huyện Bảo Yên: Đã hoàn thành 19/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới và đang hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để được UBND tỉnh công nhận “xã đạt chuẩn nông thôn mới” (theo Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Lào Cai) đồng thời tiếp tục giúp đỡ xã duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt và xây dựng kế hoạch triển khai xã nông thôn mới nâng cao sau khi được UBND tỉnh quyết định công nhận “xã đạt chuẩn nông thôn mới”.

+ Xã Tả Phìn, huyện Sa Pa: Xã đã đạt chuẩn nông thôn mới thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí đã hoàn thành và phấn đấu đạt 02 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (đến hết năm 2020 xã đã đạt 13/18 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao).

+ Xã Khánh Yên Hạ, huyện Văn Bàn: Xã đã đạt chuẩn nông thôn mới thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí đã hoàn thành và phấn đấu đạt 03 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (đến hết năm 2020 xã đã đạt 13/18 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao).

+ Thực hiện theo sự phân công của UBND tỉnh giúp đỡ xã để phấn đấu hoàn thành các tiêu chí theo kế hoạch của xã (thay phân công nhiệm vụ giúp đỡ xã Lao Chải, huyện Sa Pa).

- Tập trung cùng các xã xây dựng các công trình, cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã, thôn trực tiếp gắn với phát triển đời sống hàng ngày của người dân (giao thông, thủy lợi, giáo dục, y tế, nước sạch, vệ sinh môi trường...).

- Tiếp tục theo dõi, đánh giá kết quả việc triển khai mô hình nhân giống hoa địa lan; Mô hình nuôi lợn thịt bản địa trên nền đệm lót sinh học... để rút kinh

nghiệm, nhân rộng mô hình và khảo sát các địa điểm và lựa chọn một số gia đình phù hợp để áp dụng, triển khai thí điểm các mô hình khuyến nông khác.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị cùng được UBND tỉnh giao nhiệm vụ giúp đỡ xây dựng nông thôn mới; Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh cùng chung tay đóng góp, ủng hộ xây dựng NTM&GNBV tại các xã.

3. Kế hoạch thực hiện giúp đỡ các xã trong năm 2021:

3.1. Quý I:

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, Ban chỉ đạo xây dựng NTM của các huyện, Ban chỉ đạo xây dựng NTM của xã thực hiện rà soát, nắm bắt toàn diện tình hình phát triển kinh tế xã hội của xã, rà soát toàn bộ kết quả các tiêu chí xây dựng NTM của xã đã đạt được.

- Phân tích, đánh giá tình hình cụ thể của các tiêu chí cần đạt và có thể đạt trong năm 2021, tập trung các nội dung: Khối lượng công việc cần hoàn thành, Tiến độ (kế hoạch) thực hiện, Các biện pháp đảm bảo: Nguồn lực thực hiện, cơ chế, chính sách và các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai. Đề ra các giải pháp thực hiện, điều chỉnh kế hoạch triển khai đảm bảo đúng tiến độ; kiến nghị, đề xuất với tỉnh, huyện.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho cán bộ và nhân dân các xã nhân dịp Tết nguyên đán năm 2021 (đặc biệt là hộ nghèo, gia đình chính sách, tặng quà hộ thoát nghèo...).

- Phối hợp cùng Trung tâm Khuyến nông tỉnh Lào Cai tiếp tục triển khai và nhân rộng mô hình khuyến nông (trồng rau sinh kế, nuôi gà thịt an toàn sinh học, hồ ủ phân và rác hữu cơ bằng chế phẩm sinh học...) đã triển khai từ những năm trước. Khảo sát các địa điểm và lựa chọn một số gia đình phù hợp để áp dụng, triển khai thí điểm mô hình khuyến nông mới trong năm 2021.

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh cùng chung tay đóng góp, ủng hộ xây dựng NTM&GNBV tại các xã.

- Phối hợp cùng xã Xuân Thượng, huyện Bảo Yên thực hiện đánh giá các tiêu chí đã hoàn thành để đề nghị thẩm định, quyết định công nhận “xã đạt chuẩn nông thôn mới”.

- Chỉ đạo Chi Đoàn Thanh niên Sở Tài chính phối hợp với chính quyền, đoàn thể, nhân dân xã và tổ chức tham gia xây dựng đường GTNT, vệ sinh môi trường, làm nhà tiêu hợp vệ sinh... trên địa bàn xã (kỷ niệm ngày thành lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3).

3.2. Quý II:

- Phối hợp với cấp ủy đảng, chính quyền xã, đánh giá sơ kết kết quả xây dựng nông thôn mới 03 tháng đầu năm 2021. Đề ra các phương hướng, nhiệm vụ cho quý tiếp theo. Tiếp tục rà soát hiện trạng của các tiêu chí đã đạt được, đề xuất các giải pháp triển khai thực hiện.

- Rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại các xã, các tiêu chí đăng kí hoàn thành trong năm 2021 để xây dựng chi tiết kế hoạch, lộ trình thực hiện

như: Khối lượng công việc cần hoàn thành, triển khai thực hiện, nguồn lực thực hiện, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, đưa ra các giải pháp thực hiện, kiến nghị, đề xuất với Lãnh đạo Sở và UBND các huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền cho chính quyền xã và nhân dân xây dựng các mô hình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất nông nghiệp, ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất; lựa chọn các giống mới có năng suất chất lượng đưa vào sản xuất; phát động các phong trào thi đua theo chuyên đề gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới; huy động nguồn lực và cân đối cơ cấu nguồn lực phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh cùng chung tay đóng góp, ủng hộ xây dựng NTM&GNBV tại các xã.

3.3. Quý III:

- Phối hợp với cấp ủy đảng, chính quyền xã, đánh giá sơ kết kết quả xây dựng NTM 6 tháng đầu năm 2021. Đề ra các phương hướng, nhiệm vụ cho quý tiếp theo. Tiếp tục rà soát hiện trạng của các tiêu chí đã đạt được, đề xuất các giải pháp triển khai thực hiện.

- Rà soát các gia đình chính sách, thăm hỏi gia đình người có công với cách mạng nhân kỷ niệm ngày 27/7; phối hợp với các xã tổ chức vui Tết Trung thu, tặng quà cho các cháu học sinh xuất sắc, học sinh nghèo vượt khó nhân ngày khai giảng năm học mới (5/9)...

- Tiếp tục theo thực hiện, theo dõi việc thực hiện các mô hình phát triển kinh tế đã triển khai.

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh cùng chung tay đóng góp, ủng hộ xây dựng NTM&GNBV tại các xã.

3.4. Quý IV:

- Phối hợp với cấp ủy đảng, chính quyền xã, đánh giá kết quả xây dựng NTM đến tháng 9 năm 2021. Đề ra các phương hướng, nhiệm vụ cho 03 tháng cuối năm.

- Đánh giá kết quả thực hiện NTM&GNBV năm 2021, xây dựng kế hoạch xây dựng NTM&GNBV năm 2022.

- Tổng hợp, đánh giá toàn diện các hoạt động vận động, huy động, hỗ trợ đã thực hiện trong năm 2021. Các mô hình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng sản xuất nông nghiệp, các phong trào thi đua theo chuyên đề gắn với xây dựng NTM...

- Phối hợp với chính quyền, đoàn thể đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác thăm hỏi, chúc Tết nguyên đán năm 2022 tại các xã.

- Đánh giá kết quả giúp đỡ xã xây dựng NTM&GNBV của Ban Lãnh đạo Sở theo quy định tại Quyết định số 1686/QĐ-UBND ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh về quy định đánh giá kết quả lãnh đạo giúp đỡ xã xây dựng NTM&GNBV hàng năm.

4. Tổ chức thực hiện:

- Các Nhóm giúp đỡ xã xây dựng NTM&GNBV thường xuyên phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các xã và Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch để đạt hiệu quả cao.

- Trước các đợt công tác tại xã đề nghị các thành viên thuộc các Nhóm giúp đỡ xã xây dựng NTM&GNBV chủ động xây dựng nội dung, chương trình làm việc cụ thể. Kết thúc mỗi đợt công tác, tổng hợp, đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời chỉ đạo, xử lý.

- Định kì các Nhóm giúp đỡ xã xây dựng NTM&GNBV tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện từng quý, 06 tháng, năm và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở gửi thư ký Tổ công tác tổng hợp, xây dựng báo cáo tình kết quả thực hiện nhiệm vụ giúp đỡ các xã định kì, năm 2021 và xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2022 như sau:

+ Báo cáo quý I, 6 tháng, 9 tháng gửi trước ngày 10 của tháng cuối quý.

+ Báo cáo năm trước ngày 10/11 hàng năm.

+ Hồ sơ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở theo quy định tại Quyết định số 1686/QĐ-UBND ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh trước ngày 05/12.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới năm 2021 của Sở Tài chính. Đề nghị UBND tỉnh, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Lào Cai tổng hợp, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- VP Điều phối NTM tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- BCD XD NTM&GNBV các xã: Khánh Yên Hạ; Tả Phìn, Xuân Thượng;
- 03 Nhóm công tác NTM Sở Tài chính;
- Lưu: VT, Tổ NTM (Tán).

GIÁM ĐỐC

Ngô Đức Ảnh